РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

48-ое заседание Совета депутатов шестого созыва

РЕШЕНИЕ

30.03.2023           № 411
                                              Экз.№___

р.п. Павловка

О    реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских  территорий
муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области»  за 2022 год и планах на 2023 год

Заслушав информацию  первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский  район» Ладышкиной И.Ю.
«О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области в 2022 году»,  Совет депутатов муниципального образования
«Павловский район» РЕШИЛ:
       1. Информацию первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский  район» Ладышкиной И.Ю.
«О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области» в 2022 году,  принять к сведению.
           2. Поручить Главе администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.), директору муниципального
бюджетного учреждения «Управление сельского хозяйства и природных
ресурсов муниципального образования «Павловский район» (Шумкаев Г.И.),
Главам администраций сельских поселений муниципального образования
«Павловский район»:

2.1. Обеспечить  проведение информационно - разъяснительной работы
среди населения об условиях и порядке получения социальных выплат и
выполнение мероприятий по обеспечению жильем граждан, молодых семей и
молодых специалистов в рамках ведомственного проекта «Развитие
жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня
благоустройства домовладений мероприятия «Улучшение жилищных условий

граждан, проживающих на сельских территориях, реализуемых в рамках
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий».

2.2. Организовать подготовку необходимой документации для
гарантированного вхождения объектов в Федеральный проект
«Благоустройство сельских территорий».

2.3. Организовать работу по изысканию возможностей участия в
Федеральном проекте «Современный облик сельских территорий».

2.4. Продолжить  выполнение   мероприятий муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципальное образование
«Павловский район» Ульяновской области».

  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
  4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на

комиссию по социальной и молодёжной политике и вопросам развития
местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
          к решению Совета депутатов

                                                                                                       муниципального образования
                                                                                       «Павловский район»

                                                                                                        от 30.03.2023  № 411

ИНФОРМАЦИЯ
       «О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских  территорий муниципального образования «Павловский
район» Ульяновской области» за 2022 год и планах на 2023 год

Постановлением администрации муниципального образования

«Павловский район» от 24 декабря 2019 года № 741 утверждена
муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области.

Сельская территория- это все населенные пункты МО «Павловский
район» включая р.п. Павловка. Развитие сельских территорий осуществляется
за счет стимулирования развития производства и стимулирования развития
социальных, инженерных услуг, жилищных условий, улучшение
транспортного сообщения, благоустройства.

Программа включает в себя федеральные проекты по всем отмеченным
выше направлениям.

Федеральный проект «Современный облик сельских территорий»
предусматривает следующие мероприятия:

Социальная инфраструктура:
- строительство и реконструкция, капитальный ремонт

государственных и муниципальных объектов (дошкольные образовательные,
общеобразовательные, физкультурно-спортивные организации, структурные
подразделения больниц и прочее);

- приобретение транспортных средств (пассажирские автобусы,
санитарные автомобили, передвижные комплексы);

- строительство объектов для размещения многофункциональных
государственных и муниципальных организаций;

- приобретение и установка модульных конструкций;
- строительство, реконструкция объектов. Предназначенных для

размещения в них организаций народных художественных промыслов;
- реконструкция, капитальный ремонт объектов  ремесленной

деятельности, туризма, находящихся в  государственной или муниципальной
собственности;

Инженерная инфраструктура:
- строительство, реконструкция и капитальный  ремонт

 централизованных и  нецентрализованных систем
водоснабжения, водоотведения, канализации,  очистных сооружений,

станций водоподготовки и  водозаборных сооружений;

- строительство блочно-модульных котельных и  перевод
многоквартирных домов на  индивидуальное отопление, строительство,
реконструкция и капитальный ремонт тепловых  сетей;
- строительство газораспределительных сетей  с распределительными

газопроводами низкого и  среднего давления;
- строительство, приобретение и монтаж газо-  поршневых установок,

газгольдеров;
- строительство, реконструкция и капитальный  ремонт электрических

сетей уличного  освещения, установка электрооборудования для  уличного
освещения;

- строительство и оборудование автономных  и возобновляемых
источников энергии;

- развитие телекоммуникаций объектов жилого  и нежилого фонда.
Современный облик сельских территорий – конкурс, в котором важную

роль играют показатели: доля внебюджетных средств, доля фактически
израсходованных внебюджетных средств, доля жителей, поддержавших
целесообразность реализации проекта, доля трудового участия граждан,
доля прироста постоянных рабочих мест, уровень занятости, отношение
среднемесячных располагаемых доходов домохозяйств. Для участия в
конкурсе необходимо наличие ПСД(проектоно- сметной документации) и
Государственной экспертизы.

Администрация МО «Павловский район» подавала заявки на участие в
конкурсе в 2019, 2020 г. с перечнем проектов:
1. Реконструкция водоснабжения в р.п. Павловка (7,36 км.)
2. Приобретение автомобиля ГАЗель Next для нужд объектов культурной

сферы в р. п. Павловка
3. Приобретение автомобиля ГАЗель Next для нужд сферы

здравоохранения р. п. Павловка
4. Приобретение 2-х автобусов Газель НЭКСТ (19 мест) для нужд МБОУ

Павловской средней школы №1 (перевозка учащихся из с.Евлейка, с
Илюшкино) в р.п. Павловка

5. Реконструкция очистных сооружений.
Проекты СОСТ не прошли по баллам.

Федеральный проект «Благоустройство сельских территорий»
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие
сельских территорий».

Основным условием является  участие граждан, организаций. Вклад может
быть представлен денежными средствами, предоставлением помещений,
техники, трудовым участием.
Направления проекта:
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и
адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- организация освещения территории, включая архитектурную
подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием
энергосберегающих технологий;

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров,
аллей, велосипедных дорожек, тропинок;

- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;
организация ливневых стоков;

- обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;
обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;
сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных
памятников;

- организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий
(административных зданий, объектов социальной сферы, объектов
инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а также
установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным
территориям, газонных и тротуарных ограждений;

- создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок;
- ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и

дворовых проездов.
До 2022 года проект был ведомственный, и не подразумевал конкурсной

основы.
За весь период реализованы такие проекты как:
-Устройство велодорожки и пешеходных связей в детском парке в р.п.

Павловка МО «Павловское городское поселение» Павловского района на
сумму 2 020 190,26 рублей;

 -Ремонт и установка 9 памятников воинам-односельчанам, погибшим в
годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на сумму 4 705 230,70
рублей;

- Устройство тротуара на площади Советская в р.п. Павловка МО
«Павловское городское поселение» Павловского района» на сумму 2 020
190,26 рублей;

- Устройство аллеи и пешеходных связей в сквере отдыха в с. Холстовка
МО "Холстовское сельское поселение" Павловского района,
расположенного по адресу: 433982, Ульяновская область, Павловский
район, с. Холстовка, ул. Центральная на сумму 848 484,85 рублей;

- Устройство пешеходных связей на территории памятника архитектуры
(часовня) в р.п. Павловка, ул. Ленина, 81б МО Павловское городское
поселение Павловского района на сумму 232 797,99 рублей;

- Обустройство контейнерных площадок ТКО 24 шт. на территории р.п.
Павловка "Павловское городское поселение" Павловского района на сумму
371 080,80 рублей;

- Создание и обустройство двух спортивных площадок  на сумму 397
004,95 рублей;

-Благоустройство территории памятника-обелиска воинам-
односельчанам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945 гг. в С. Татарский

Шмалак МО Шмалакское сельское поселение Павловского района на
сумму 202 020,21 рублей;

- Организация тротуаров, создание и обустройство зон отдыха (скамейки
урны) на территории ВОВ в с. Шаховское МО "Шаховское сельское
поселение" Павловского района на сумму 404 040,40 рублей;

- Установка детской площадки в с. Илюшкино МО Павловское
городское поселение на сумму 148 750,00 рублей.

В 2023 году будет реализован проект «Ремонт памятника лётчику-
истребителю Шутову Николаю Федоровичу на месте его гибели  (1921-
1942гг.) в с. Баклуши МО Баклушинское сельское поселение Павловского
района Ульяновской области» на сумму 800 000 рублей.

В настоящее время сформирован и направлен пакет документов на
участие в  федеральном проекте «Благоустройство сельских территорий»
на 2024-2026 годы. В планах Установка спортивной площадки, 2 детских
площадок, ремонт и установка 8 памятников, ремонт подпорной стены,
обустройство 11 басеек, устройство ливневого стока, благоустройство
территорий памятников, Обустройство площадок ТКО, ремонт кровли,
установка хоккейной коробки, обустройство парковой зоны, ограждение.

Ведомственный проект «Развитие жилищного строительства на

сельских территориях и повышение уровня благоустройства
домовладений мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих на сельских территориях реализуемых в рамках
государственной программы «Комплексное развитие сельских
территорий». Мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих на сельских территориях реализуемых в рамках
государственной программы «Комплексное развитие сельских
территорий».

С 2006 по 2019 год всего улучшило жилищные условия 96 человек: 71
работники АПК и социальной сферы, 25 человек- работники прочих
организаций. Получено средств на реализацию мероприятий – 46,8
миллионов рублей.

Всего улучшили жилищные условия с 2020 по 2022 г.- 2 семьи.
Получено субсидий 1622 тысяч рублей, из местного бюджета выделено 16
тысяч рублей.

По состоянию на 01.01.2023 год в списке 3 семьи - работники
социальной сферы.

Проект «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства». По состоянию на 01.01.2023 год на территории МО
«Павловский район» зарегистрировано 8 сельскохозяйственных
кооперативов. Численность членов кооператива составляет 439 человек.
Обеспечена занятость 390 человек, 39 постоянных работников. За 2022 год
принято 14 новых членов кооператива.

Программа «Поддержка начинающих фермеров» - грант на создание
и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства.

С 2013 по 2019 г грант получили 15 человек на сумму 22 321 680 рублей.

Грант «Агростартап». Агростартап представляет собой грант,
выделяемый главе крестьянского фермерского хозяйства (КФХ) на
приобретение участков и техники, строительство и модернизацию объектов
сельхозпроизводства, на другие аналогичные цели. Размеры грантов
определяются нормативными актами субъектов РФ.

 С 2019 по 2022 г. получили грант 2 человека на сумму 6 795 000 рублей.
Грант «Семейная ферма»- государственная программа на поддержку

сельхозпроизводителей зарегистрированных на сельской местности или на
территории сельской агломерации. Максимальный размер гранта 30 млн руб.,
не более 60% стоимости проекта, по всем направлениям (при освобождении
от НДС – включая НДС). В 2021 году получено 2 гранта на сумму 41 448 000
рублей.

Грант «Развитие материально- технической базы
сельскохозяйственных потребительских кооперативов». С 2018 года
воспользовались 3 кооператива на общую сумму 49 370 090 рублей.

Субсидии на возмещение части затрат в связи с их развитием.
Субсидиями воспользовались 3 кооператива на общую сумму 3 912000
рублей.

Работа по всем направлениям продолжается.

	О    реализации муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских  территорий
	муниципального образования «Павловский район»
	Ульяновской области»  за 2022 год и планах на 2023 год
	Заслушав информацию  первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Павловский  район» Ладышкиной И.Ю.  «О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских  территорий муниципального образования «Павловский райо...
	1. Информацию первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Павловский  район» Ладышкиной И.Ю.  «О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских  территорий муниципального образования «Павловский райо...
	2. Поручить Главе администрации муниципального образования «Павловский район» (Мочалова А.В.), директору муниципального бюджетного учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального образования «Павловский район»...
	Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район»: